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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na oblasti sociálního dialogu, pracovního práva,

a především kolektivních smluv a jejich specifik v kontextu divadelního prostředí.

Práce si dává za cíl strukturovaně popsat smysl sociálního dialogu a jeho úlohu při

vyjednávání především na podnikové úrovni zaměstnanec – zaměstnavatel a

nabízí možnou podobu jednoho z jeho hlavních výstupů – kolektivní smlouvy.

Výstupem práce jsou odpovědi na otázky: Jak vzniká sociální dialog a jaké jsou

jeho možné výstupy? V čem spočívají výhody kolektivních smluv oproti jiným

výstupům sociálního dialogu? Jaká práva a požadavky se mohou uplatňovat

v kolektivních smlouvách? A jaká jsou specifika, výhody a nevýhody kolektivních

smluv v netypickém pracovním provozu – divadle?

Práce je členěna do čtyř částí a snaží se problematiku popsat od pojmu sociální

dialog přes legislativu spjatou s kolektivními smlouvami a strany, které kolektivní

smlouvy projednávají a uzavírají až po konkrétní obsah těchto smluv a jeho

možnou podobu.

Závěr práce nabízí shrnutí výzkumných poznatků a krátký komentář současného

stavu legislativy spjaté se zkoumanou problematikou.

Abstract

This diploma thesis is focused on the areas of social dialogue, labor law and

especially collective agreements and their specifics in the context of the theatrical

environment. The thesis aims to describe in a structured way the meaning of social

dialogue and its role in negotiations, especially at the company level, employee -

employer and offers a possible form of one of the main outputs of this dialogue -

the collective agreement.

The output of the work are answers to the questions: How does social dialogue

arise and what are its possible outcomes? What are the advantages of collective

agreements over other outputs of social dialogue? What rights and requirements

can be applied in collective agreements? And what are the specifics, advantages

and disadvantages of collective agreements in the context of an atypical working

environment - theater?

The work is divided into four parts and tries to describe the issue from the concept

of social dialogue through legislation related to collective agreements and parties

that discuss and conclude collective agreements to the specific content of these

agreements and their possible form.

The conclusion of the thesis offers a summary of the research findings and a brief

commentary on the current state of legislation related to the issues examined.
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Seznam použitých zkratek

ZP – zákoník práce
BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci
FKSP – fond kulturních a sociálních potřeb
RHSD ČR – Rada hospodářské a sociální dohody České republiky
ČMKOS – Českomoravská konfederace odborových svazů
ASO ČR – Asociace samostatných odborů České republiky
OAD – Odborová asociace divadelníků
HA – Herecká asociace
OSPKOP ČR – Odborový svaz pracovníků kultury a ochrany přírody České
republiky
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil kolektivní smlouvy s přihlédnutím k

divadelnímu prostředí a jejich aplikaci v něm. Pokud hovoříme o tématu sociálního

dialogu či kolektivního vyjednávání v rovině zaměstnavatel – zaměstnanec či

zaměstnanecká organizace, může se zdát, že v divadelním prostředí najdeme spíše

jednotlivé případy zaměstnavatelů, kteří se touto problematikou musí zabývat. Jak

zmíním ve své práci, je pravda, že se jedná opravdu o jednotlivé případy především

zaměstnavatelů středního a velkého rozsahu, kteří vstupují do tohoto dialogu.

Souhrnným počtem zaměstnanců těchto institucí se ale jedná o velké procento

zaměstnanců v kulturním odvětví divadla. Jako výzkumný vzorek práce jsem si

určil divadla zřizovaná jako příspěvkové organizace. Samozřejmě v rámci práce

budou zmíněny i jinak zřizované divadelní instituce, ale pouze ve formě příkladu.

Má práce si bere za cíl pojmenovat a vysvětlit postavení všech stran, které vstupují

do kolektivního vyjednávání, jejich povinnosti, možnosti při vyjednávání a právně

neošetřené oblasti, které se nachází v pomyslném právním vakuu. Dále bych se

chtěl zaměřit na specifika kolektivních smluv, které zaměstnavatelé uzavírají s

odborovými organizacemi zaměstnanců s ohledem na povahu pracovních úvazků,

náplně práce a často specifické pracovní doby, která je s prací v kulturní organizaci

spojena. Výsledkem mé práce by mělo být doporučení pro lepší postup při

vyjednávání kolektivních smluv a uplatňování nároků ze stran zaměstnanců a

zaměstnavatelů a případné legislativní změny nutné k tomuto fungování.
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 Sociální dialog a jeho hierarchie v ČR

Předtím, než přejdeme k samotným kolektivním smlouvám, musím vysvětlit jejich

zasazení do kontextu tzv. sociálního dialogu. Sociální dialog můžeme definovat

jako trvalý proces zahrnující dílčí jednání a konzultace mezi stranami sociálního

dialogu na různých úrovních1. Skrze tento dialog by mělo být dosaženo ideálního

stavu – sociálního smíru, v rámci kterého by všechny strany měly být uspokojeny

dosaženými dohodami a neměly by tak vznikat další nároky a požadavky. Strany

sociálního dialogu se následně liší dle úrovně vyjednávání. V České republice

rozlišujeme tři úrovně.

Na národní úrovni vstupují do sociálního dialogu tři strany – stát, svazy či

odborové centrály zaměstnanců a svazy zaměstnavatelů. Tyto jsou sdruženy v

Radě hospodářského a sociálního dialogu (dále jen RHSD) neboli v tripartitě.

Definice jednotlivých stran a podmínky pro účast v RHSD jsou určeny statutem

vyjednaným v roce 19972. O podmínkách v kultuře takto jednají nejčastěji

Ministerstvo kultury ČR či Ministerstvo financí ČR (zástupci státu), vyslaní zástupci

ČMKOS a ASO3 a zástupci zaměstnavatelů4. Na této úrovni dochází k uzavírání

dohod a memorand s přímým vlivem na vznikající legislativu, či případnou úpravu

legislativy stávající.

Na odvětvové úrovni dochází k dvoustrannému – bipartitnímu dialogu a to mezi

odborovými svazy zaměstnanců a svazy zaměstnavatelů. Výsledkem sociálního

dialogu na této úrovni jsou kolektivní smlouvy vyššího stupně, jejichž výstupy

následně dopadají na celý sektor5. Pokud se podíváme na stav sociálního dialogu

na této úrovni v oblasti divadla a scénických umění, dojdeme k tomu, že zcela

neexistuje. Hlavním faktorem potvrzujícím tento názor je neexistence kolektivních

smluv vyššího stupně. V minulosti docházelo ke snahám o dohodu na této úrovni

1 STRÁNSKÝ, Jaroslav. Sociální dialog v České republice: učební manuál. Praha: ČMKOS,
2008. ISBN 978-80-90391-77-2.
2 Statut Rady hospodářské a sociální dohody
3 Například Unie orchestrálních hudebníků, Unie - Odborový svaz profesionálních zpěváků
ČR či Herecká asociace ČR
4 Například Asociace profesionálních divadel ČR, Asociace symfonických orchestrů a
pěveckých sborů ČR
5 Viz kapitola 2. Legislativa
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především pro kolektivní tělesa – orchestrů divadel a symfonických orchestrů, ale

nikdy nebylo dosaženo shody6.

Na odvětvové úrovni zároveň dochází i k tripartitním jednáním na úrovni

pracovních skupin RHSD ČR, které se zaměřují na vyjednávání podoby výstupů

pro specifické oblasti působení. I v tomto případě jsou na základě stanovených

podmínek jmenováni zástupci Vlády ČR, a to především zástupci úřadů

zabývajících se konkrétními odvětvími7, zástupci zaměstnavatelů a zástupci

zaměstnanců z řad představitelů odborových organizací. Pro oblast kultury v tuto

chvíli existuje primárně Pracovní tým RHSD ČR pro kulturní otázky, jehož vedoucím

je PhDr. Alois Mačák, MBA, náměstek ministra kultury ČR.

Za hlavní pilíř sociálního dialogu je považována jeho podniková úroveň. V tomto

případě se jedná o sociální dialog zaměstnanců či zástupců zaměstnanců a jednoho

zaměstnavatele. Z tohoto dialogu v ideálním případě vzniká kolektivní smlouva,

která zohledňuje požadavky a závazky obou stran, které do sociálního dialogu

vstupují, a reflektuje tak aktuální situaci těchto provozů s největší dopadem na

běžný provoz a stanovuje práva a povinnosti smluvních stran z nich vycházející.

Z tohoto popisu můžeme odvodit, že sociální dialog vzniká tzv. odspodu a postupně

na sebe vrší nejdříve potřeby zaměstnanců jednotlivých provozů, ze kterých


[…]


měnit podmínky ve velkém rozsahu a mohlo by to znamenat přechod do sociálního

sporu. Tyto podmínky o změně v průběhu účinnosti smlouvy se proto musí

vyjednat s co nejvhodnějšími lhůtami pro navržení změny a odpovědi druhé strany

na předložené změny. Zároveň mohou podmínky obsahovat mechanismy

předcházení sporu.
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 Kolektivní smlouvy vyššího stupně s přihlédnutím k

divadelnímu prostředí

Kolektivní smlouvy vyššího stupně jsou v divadelním, ale i celkově v uměleckém

prostředí v podstatě nevyužívaným institutem. Dokazuje to jejich neexistence dle

katalogu zveřejněných kolektivních smluv vyššího stupně Ministerstva práce a

sociálních věcí ČR. Jak jsem popisoval dříve, tyto smlouvy by měly zajistit základní

podmínky pro pracovníky celého pracovního odvětví a svou nadřazeností v

hierarchii vymahatelnosti požadavků. Z předchozího popisu divadelního provozu

se dá však vytušit, že každá divadelní instituce je vcelku unikátním provozem,

který potřebuje přizpůsobovat svůj provoz dle svých potřeb. Divadla mají rozdílný

počet divadelních budov, jiné potřeby pro pracovní nasazení svých zaměstnanců

či jinak nastavené podmínky odměňování zaměstnanců za jejich výkony. Pří

zkoumání možností vzniku KSVS pro divadelní provozy jsem narazil pouze na

jediný neúspěšný pokus o její vyjednání. Jednání dlouhodobě iniciuje Unie

orchestrálních hudebníků ČR v čele s Jiřím Dokoupilem. Jednání se vedou od roku

2008 do současnosti, naposledy zkrachovala v únoru roku 2020. Do jednání

vstupuje UOH a Asociace symfonických orchestrů a sborů ČR. Předseda ASOPS

Roman Dietz popisuje jednání takto: “Hlavním smyslem je sjednotit práva a

povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů pro orchestrální tělesa v ČR, dále pak

stanovit terminologii, například specifické pojmy „frekvence“, „střídačka“ atp. pro

jednání s nadřízenými orgány a státní správou a další podrobnosti, například

uplatnění § 317 ZP, tedy práce z domova, podmínky činnosti, náhrady

zaměstnancům či pracovní dobu hudebníků aj. Hlavním iniciátorem podepsání

KSVS byla UOH, ASOPS pro své členy KSVS nevyžadoval. Pokud by však k dohodě

došlo, požadavky z naší strany byly, aby KSVS byla pokud možno co nejméně

obsáhlá, víceméně formální a neobsahovala podrobnosti a specifika, které by

znemožňovaly činnost členů ASOPS, zvláště s ohledem na velmi rozdílné podmínky

činnosti a financování menších regionálních orchestrů vůči velkým filharmoniím.”

Návrhů kolektivní smlouvy vzniklo dle předsedů několik desítek61, v rámci jednání

byl přizván i mediátor a v některých fázích se zapojil i vyslaný zaměstnanec MPSV

ČR, ke kompromisu se však nikdy nedošlo.

61 Bohužel ani jedna ze stran jednání nebyla svolná k poskytnutí jediného z těchto návrhu
pro účel zkoumání pro potřeby této práce.
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Z tohoto příkladu se dá vyvodit, že pokud by měla kolektivní smlouva vznikat v

divadelním prostředí, vznikala by proto jednotlivé typy především uměleckých

profesí. Nikdo z mnou oslovených zástupců odborových svazů však neavizuje, že

by zaznamenal snahy o vytvoření kolektivních smluv od žádných ze zástupců členů

jejich základních organizací. Všechny požadavky jsou v tuto chvíli řešeny nejvýše

na úrovni podnikové.
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Závěr

Kolektivní smlouvy mohou být velmi dobrým nástrojem jak pro zaměstnance, tak

i jejich zaměstnavatele ve chvíli, kdy je třeba vyjasnit provoz dané instituce a blíže

specifikovat požadavky stran pro zvýšení efektivity provozu. Má práce si dala za

cíl odhalit všechny možnosti, které zástupcům zaměstnanců a zaměstnavatelům

kolektivní smlouvy nabízí a v jaké míře je mohou využívat. Ty jsou primárně spjaté

se zákonnými možnosti vyplývajícími ze Zákoníku práce. Sdružování zaměstnanců

do odborových organizací, které je jednou z podmínek pro zahájení vyjednávání

kolektivní smlouvy tak dává silnou výchozí pozici pro prosazení zájmů

zaměstnanců vůči zaměstnavateli.

Kolektivní smlouvy v divadelním prostředí jsou nástrojem, který usnadňuje úpravu

pracovních podmínek zaměstnanců často specifického provozu v souladu se

Zákoníkem práce. Pro divadelní provoz se nejčastěji upravovanými oblastmi

stávají podmínky pro vznik pracovního úvazku a jeho forma, zvláštní povaha práce

u uměleckých profesí a s tím spojené termínované pracovní úvazky, pracovní doba

uměleckých a umělecko-technických složek a pracovní cesta nebo zájezdová

činnost. V neposlední řadě kolektivní smlouvy řeší i odměňování zaměstnanců a

péče o ně ze strany zaměstnavatele. Různé benefity a odměny plynoucí z těchto

dohod často mohou zvýšit konkurenceschopnost příspěvkových organizací na

pomyslném uměleckém trhu práce, kde kvalitní umělečtí pracovníci – především

herci a herečky – dávají přednost lépe placeným projektům před divadly

zřizovanými jako příspěvkové organizace a primárně operujícími s tabulkovými

platovými třídami. Věřím, že má práce tato specifika provozu podrobně popsala a

zároveň čtenáři či badateli nabídne možnosti jejich uplatnění ať už v divadelním či

v podobném uměleckém provozu.
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