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Jako cíl své diplomové práce si student vytkl zpracovat ucelený pohled na kolektivní

smlouvy, jejich specifika a jejich uzavírání v divadelním prostředí. Z pohledu takto

vytknutého cíle diplomant zadané téma naplnil. Práce poskytuje ucelený přehled o

příslušné legislativě v mezinárodním kontextu se zaměřením na výchozí legislativní

předpisy ČR, zejména Občanský zákoník, Zákoník práce a Zákon o kolektivním

vyjednávání. Jedná se o velmi slušnou kompilační práci, kde je ale vidět, že posluchači

schází vlastní aplikovatelná zkušenost, chybí mu dostatečná znalost divadelního

prostředí a dosud nebyl osobně účasten žádné formě sociálního dialogu, o kterém ve

své práci píše. Přes uvedenou výhradu se domnívám, že práce bude velmi vítanou a

využívanou pomůckou pro posluchače katedry produkce i pro jednotlivé vyučující na

úrovni bakalářského studia vzhledem k tomu, že takto komplexně problematika dosud

na katedře nebyla zpracována.

Svou práci diplomant kromě úvodu a závěru zpracovává ve čtyřech kapitolách. Na

začátku práce se pokouší vyrovnat s pojmem sociálního dialogu a s úrovněmi, na

kterých tento dialog probíhá. Uvádí, že „skrze tento dialog by mělo být dosaženo

ideálního stavu – sociálního smíru, v rámci kterého by všechny strany měly být

uspokojeny dosaženými dohodami a neměly by tak vznikat další nároky a požadavky.“

Bohužel v této krystalicky čisté podobě výstupů v praxi bohužel dosahováno není,

vždy se jedná o nějakou podobu kompromisu, který se snaží smluvní strany vzájemně

dodržovat.

Druhá kapitola hezky shrnuje příslušnou legislativu, která kolektivní jednání ovlivňuje

a je vidět, že studiu příslušných zákonných norem posluchač věnoval potřebnou

pozornost.

V třetí kapitole se snaží Jan Búrik popsat smluvní strany, které v rámci sociálního

dialogu v divadelním prostředí působí. Stěžejní čtvrtou kapitolu své práce zaměřenou

na strukturu a obsah kolektivních smluv zaměřil diplomant na nejčastější problémy,

které jsou v kolektivním vyjednávání řešeny. Zabývá se pracovně právními nároky,

zájezdovou činností, péči o zaměstnance, možností skončení pracovního poměru a

umělecko- provozními záležitostmi.

Zejména na této části diplomové práce je vidět, že diplomat nemá pro zpracování této

složité problematiky dostatečnou zkušenost.

Přes uvedenou výhradu se domnívám, že zvolené téma přináší mnoho otázek a bylo

by vhodné, kdyby byl tento fenomén na katedře dále zkoumán. Domnívám se, že

téma je natolik široké, že tato práce bude otevřením tohoto tématu a podnětem

k zamyšlení pro další zkoumání v této složité a často opomíjené oblasti.

Pokud posluchač v abstraktu své práce slibuje, že výstupem jsou odpovědi na

otázky:“ Jak vzniká sociální dialog a jaké jsou jeho možné výstupy? V čem spočívají

výhody kolektivních smluv oproti jiným výstupů sociálního dialogu? Jaká práva a

požadavky se mohou uplatňovat v kolektivních smlouvách?“ Očekávala jsem, že po

prostudování příslušné legislativy a prostudováním uvedené problematiky a

konzultacích v jednotlivých divadlech na tyto otázky dostanu v uvedené práci

odpovědi nebo se aspoň dozvím osobní názor diplomanta. Uvědomuji si, že se jedná o

problematiku nesmírně složitou, při vlastních jednáních ovlivněnou mnoha faktory, ale

tento vlastní přínos a vhled, který by magisterská práce na rozdíl od práce bakalářské

měla obsahovat, bohužel postrádám.

Pokud ve specializaci ekonomika, provoz a právo mají mít všechny tři směry oboru i

svou obecnou nadstavbu, vyjádřenou třeba u ekonomiky a provozování divadla

obecnými zákonitostmi a u práva platnou a účinnou legislativou a rezonance mezi

těmito obecnými zákonitostmi a prostou praxí je u těchto oborů pravděpodobně větší

než u jiných specializací. Zdá se, že v diplomové práci Jana Búrika se zcela

nepodařilo rezonanci mezi obecnými zákonitostmi a výstupem v praxi úspěšně hledat

a naplňovat tak deduktivní i induktivní způsob uvažování, který je v rámci specializace

požadován.

Posluchač píše hezkou češtinou s minimálním počtem chyb, dobře pracuje

s uváděním zdrojů, citacemi i poznámkovým aparátem, odkazuje na vhodné přílohy

interní předpisy jednotlivých divadel.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Pokud divadlo pracuje v režimu příspěvkové organizace a jeho zaměstnanci jsou

odměňováni platem, požadavky kladené na jejich pracovní činnosti jsou uvedeny

v katalogu prací. Jak může zaměstnavatel legislativně vyřešit u tanečníků časově

omezené období dané fyzickými možnostmi každého tanečníka, po které je schopen

vykonávat uměleckou profesi na vysoké umělecké úrovni.

2) Je možné a za jakých podmínek upravit vnitřním předpisem divadla požadavky pro

řádný výkon práce uměleckých zaměstnanců a tyto požadavky zahrnout do pracovních

smluv s uměleckými zaměstnanci?

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji
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